marum, multum summitteret, ut ille princeps, quam maximè prestatet. At numero actorum adiuto, partis alias adiecerunt. Atque id Jane moris erat, prout quisque ageret partis profecto sortiretur. Nam qui plurimum, illi prima, exteris alie deinceps, ut in actione singuli praeflabant, deferebantur. Verum ut esset perspectum, qui primas, qui secundas, qui alias ageret partis, actorum nomina, quo quisque ordine agebat, in scena proponebantur. Iltud porrò tueri solebant, ut quemadmodum poeta boni, ita actores industrij in extremo actu diligenteriū uiderentur. Quod uero quibusdam uisum est, haud quaquam mibi probatur; ut qui in protasis maximè agit, primarum actor, qui in epitiā, secundarum; qui in Catastrophi, tertiarum habeatur. Nam in Hecyra Terentiana Catastrophi cum tota prope modum Bacchidis meretricis esse uideatur. Nec tercia tamen, nec quarta illi tribuuntur. Equidem de actorum, de partitionibus Tragedia, de choro satis mibi uideo dixisse. Reliquum est, ut quo uerò hoc poëma scribarit, ostendamus. Principio enim cum simplex carmen esset Tragedia, quo sacerdos circum aras Liberi patris laudes canebat, ac saltationem, & qua oblectarentur, tum maximè poësis adhiberet; uerò illa, cui quaterna pedum paria sunt, quia celeritatis plurimum habens ad saltatoriam motionem aptissime accommodari potest, ueterabat. Deinde posita ridicula omni lenitate, cum seueritatem induisset, ad iustam magnitudinem proœciat pro illo genere senarios adoptauit. Quos mirifici quidem & rebus agendis, & colloquiis suapte natura accommodatos esse animaduertit. Itaque probò Horatius de Iambō.

Hunc socii ceperit pedem, grandesq; cothurni,
Alterius apium sermonibus, & populares
Vincentem strepitus, & natu rebus agendis.

Quanquam enim ut Iambicorum conuicia Comici, sic Heroicorum grauiatem in dicendo Tragici, ecclisi sunt, atque grauiissimos esse Hexametros & ad maximarum rerum actionem exprimendam aptissimos intellexerunt, quia tamen in sermonibus quotidianis, atque in differendo non ita pente occurrit, non ut propria tam sepe illi, sicut Iambi funduntur, quod autem maximè natura in quoque genere accommodari, id potissimum amplectendum est, Iambicos Heroicos quoque ueribus in scribendo preterierunt, & uero quos Tragicos priuatione appellant, hi porrò sunt, qui ex iambis, dætylis, spondeis, choreis, anapæsis conficiuntur. Atque imparibus quidem locis, eodem pedes omnes. Paribus autem illis tantummodo, quorum à brevi syllaba initium est, accipiunt. Varijs preterea modis, atque numeris uerbi adhibent, multaq; genera carminum cum sepe alias, tum in chorais coniungunt. Itaque Tragicorum poemata misla esse dicuntur, atque quorum contextus non cundem in modum varianter. Partim enim uno comedimus uerbi, idq; bisariam, conficiuntur, sine perpetua quadam continua-

De uerbi tra-
gico.

tione, quo generi prologi continentur. Nam ex senarijs ferè constant, ut Ad sum profectus è profundis manibus. Sine disparibus inter-
ualis, ut,

Ducite anum hanc foras ò famulē.

Anapæsticū enim sunt illi quidem omnes, binaq; pedum paria perfectè comprehendunt. Sed inter quos in equali spatio monometra interiecta deprehendas, ut,

O' sacra tellus.

Didici sensi.

Visu miserum

Premia poscens.

Enipom plerūq; effi in acceſu chorica consueverunt, ut

Ad te celeri p̄curri Hecuba

Pede tentoria berilia linquens.

Partim uaria numerorum moderatione componuntur. Idq; aut per comparationem cum inter se sibi carmina similitudine aliqua respondent, cuiusmodi sunt, que chorus canit, seu bipartita, seu tripartita illa sint, seu plus habeant partis. Nam bipartita illa sunt in Oreste.

Ebeo.

Aligere eripedes

Portnades Dee.

Tripartita autem hec in Hecuba.

Mibi erinnuum Atropos.

Quinque partita uerò illa.

Patria, heu dolor, Ilium.

Et quidem utrobius consequentibus, que dissimilia sunt. Quadripartita porrò hec.

Aura pontica, aura.

Vbi nihil dispar consequitur, aut solute, cum haud illa certa quadam pedum lege scribuntur, que interdum uix unam faciunt conuersiōnem, ut illa chorica.

Non dum dedisti, at forsan pœnas dabis.

Interdum etiam plures, easq; non uniusmodi, presertim si personarum colloquijs illa distinguntur, aut si quid actori chorus respondet, aut si quid dissimile omnino conuersiones disparem interpellat, aut si quid uel laudandi, uel exclamandi causa intericitur. Quod genus illa sunt.

Inopina, mira, noua afficio, malis

Prognata ab alijs alia contingunt mala.

Donec Agamemnon accedens dicat.

Gnatam sepultum quin uenis Hecuba tuam?

Mutauerit enim carmen. Illa quoque soluta sunt, nec sanè ita uel monometris, uel aliqua exclamacione, uel aliqua alia poematum interpunctione distincta, ut plane id ipsum agnoscas.

Heu quo ferar? qui intendam? quo torquebo?
Quadrupedem gradum, montigena fera? Et
Eben, obe feroxis,
Gens martialis Thracie.

Reperies etiam carmina, quorum contextus quidem integri similes; dissi-
miles uero sint contextus cuiusque partis, quod fit, si due, pluresue conuer-
tiones inter se dispersas connectuntur. Tertidemq; deinceps cum superioribus
pedum mensione comparantur, ut in Oreste ab hoc uerisculo.

Vides? uerat se miser in peplos
Vt sive ad senarios illos, qui consequantur. Reperies coniuncta atque admi-
pta ex geminata conuersione, & ex his, que similia cum sint, dispersis inter
nullis distinguitur, ut in Iphigenia eboracica illa.

Felices quibus obtigit

Sors nec summa nec infima.

Sunt & alijs rebus modi poematis conscribendi; quos in Tragedia, si-
quis uult, facile deprehendet. Id autem custodiendum est in tanta varietate
numerorum, ut quos terma pedum paria conficiunt uersus septimam, quos
quaterna, rarissime adhibeamus. Quia Graeci auroboros in tam multiplici
carmorum coactinatione nimia cum libertate uersantur; tam multa de uer-
sibus dixi, quibus Tragici uti possunt. Nam parcius, moderatusq; Latini
hec genera solent variare, cum immodecum illorum ea in re licentiam ten-
perauerint. Quid ex his, que Seneca scripsit, planè agnosces. Quid autem
chorici cantus his sicut carminibus, quae sibi comparatione atque similitu-
dine respondent; Graece uero & auctis & ceteris dicuntur; id cense est, ut Aristophane
sunt ex his teles docer, quoniam canendo minuimus agendo chorus imitatur. Cum
que compa-
tanur.

Cur chorici cantus his sicut carminibus, quae sibi comparatione atque similitu-
dine respondent; Graece uero & auctis & ceteris dicuntur; id cense est, ut Aristophane
sunt ex his teles docer, quoniam canendo minuimus agendo chorus imitatur. Cum
enim agit (nam aetoris interdum, ut diximus, munere funitur) unus ex
choro inquitur. Canit autem omnis ipse. At per difficile est malios unda ca-
nendo morem, actionemq; exprimere. Muitas enim qui imitatur, faciat
mutationes oportet. Id porro unus exequitur facilis, quam plures. Qua-
propter cum imitatio multiplicem, hariamq; numerorum copiam requirat,
ut enim plura quisque effingit, sic maiora ad effigendum nititur pedum na-
rietate. Quidquidem, ad ea q; exprimuntur, & uera et numeri accom-
modentur necesse est, conseque uidentur, ut solituore carminum modo feratur
in actione, strictiore in caniculis, & qui mutationes habeat pauciores. Nam
eadem quoque de causa fit, ut ex Melicis Diptyrambiti, qui plus imitantur,
liberiore numerorum pedumq; lege excurrant, ueriusq; sepius mutent.
Quam ob rem cum de Tragici poete officij, de materia, in qua illa uersatur,
de Tragedia ipsa plura, quam constiteram, sint pertractata, ac plane
quid illasq; definiem, & in quo genera dividatur, nec non abunde ostendim, que partes uim atque speciem, que corpus molemq; eius perficiat, co-
sequens est adolescentes, si quis uestrum eam optat laude, quam in hac poesi

Peroratio.

sisteres inueniuntur, in eam longo studio, diuertoq; labore totus incubat. At-
que in quoque genere exprimendo diu multumq; adeo se exerceat, ut quod
paethicum est, quod moratum, quod simplex, quod coniunctum atque con-
nexum, probè effingat. Et si enim hec etas non eo pollet iudicio, quo ut pru-

digata
Sæcula gene-
ra probe ex-
primere Tria-
gicis conser-
vatas.

denter de his rebus decernat, que sint cuiusq; uitia, que virtutes cognoscant,
non secus tamen elaborandum est, ac si tempora illa essent, quibus nemo p-
rofectio uidebatur posse in aliquo priuatum genere prestat, quem non in omnibus
plurimum ualeere existimabant. Cum enim acris, ac diligens turba tunc
esse in iudicando, que in scena agebantur; Stomachio tamen erat ita fa-
lidioso, ut uel leuissimam quaque offenditionem non indignetur, atque molestè fer-
re non posset. Ita, que cuique conuecient, tribuenda sunt; canendum uero est,
ne dicas, que pugnet. Quod facili proficies, si tam planè atque dilucidè
omnia eloqueris, ut nihil non ante oculos posuisti uideare. Sie enim, sit au-
diitor, aut qui legat, etiam sinon spectet, se rebus agendis interesse arbitretur.

Que cinqüe
conuenient tri-
buenda.
Que pugnèt
uia.

Nam Carcinus cum fecisset Amphitaurum è templo exire. Id autem facta-
tores latuerint, sadeo dieutur in eorum indignationem incurritur, ut in scena ce-
derit. Qui uero & maxime suopte ingenio permanent, qui perturbantur,
atque ita se affectos esse ostendunt, quemadmodum afficere contendunt; co-
nandum est ut animi habuiu ore, uerbisq; exprimamus. Verissime enim ex-
agitatus exagitat, excitatus iram iratus. Quam ob rem uel ingeniosi atq; so-
lertes ad poetam natu iunt, uel qui furor afflantur. Illi enim a natura opti-
mè informati, bi mente inuicti ad ciendas animi permotiones aptissimi exi-
stuntur. Cum autem Tragicus, ut latissimum demonstrari uim est, in summo
ac præstantissimo, & rerum, & personarum genere ueretur, necesse utique
est, seu uitia, seu uirtutes effingit, ut maxime quidq; prestat, imitetur. Id ef-
fecerit ille, si speciem rei cuiusque, ut sua natura est, expresserit. Cum enim
audaces describerit, audaciam, cum modestos, modestiam sibi esse describerit, da-
putabit. Quemadmodum in Aenea pietatis exemplum, impietatis in Mezen-
tio Virgilus effinxit. Itaque illos ad imitandum sibi proponet, qui ea in re,
quam exprefsus est, ceteris omnibus anteuerit. Quid sane quidem face-
re pictores compertum est, cum pulcherrimos homines, ut effigiè uerisimil-
limam reddant, imitantur. Zeufis enim speciosissimam tabellam picturam
cum est, Helenam effigendam suscepit. Nec tamen depinxit, antequam
uirgines forma insigne, a quibus exemplum pulchritudinis petret, inspe-
xisset. Atque cum haud pauci egregie connectant, inepte autem soluat; flu-
dendum in primis est, ut in opere contexendo utrinque aptissime pretemus.
Quibus de rebus quia multa & besterna disputatione, & hodierna iam dicta
sunt, nihil est quod preterea doceamus. Illud porro iterum atque iterum re-
petendum est, ut caueamus ne quasi Epica poesis Tragedia contexatur.

Ita scribi-
dum, ut in an-
te oculos omni-
nia posita uero
decentur.

Ita se effe-
ctus fe-
cuntur, ut
de ostendant, quanto
eo afficer co-
panatur.
Qui ad posti-
ca nati sunt.
Quod pre-
paz, est mita-
ri opere.

Studentus us
et connec-
tus rebus et
soluamus.

Studenter us
et connec-
tus rebus et
soluamus.

Aenea eni-
m speciosissimam tabellam picturam
cum est, Helenam effigendam suscepit. Nec tamen depinxit, antequam
uirgines forma insigne, a quibus exemplum pulchritudinis petret, inspe-
xisset. Atque cum haud pauci egregie connectant, inepte autem soluat; flu-
dendum in primis est, ut in opere contexendo utrinque aptissime pretemus.
Quibus de rebus quia multa & besterna disputatione, & hodierna iam dicta
sunt, nihil est quod preterea doceamus. Illud porro iterum atque iterum re-
petendum est, ut caueamus ne quasi Epica poesis Tragedia contexatur.

Ita & plures fabuli complectetur, & sine magnitudinis fines preteribit.
Quid enim absurdius est, quam ut que tota Aeneide continentur, una Tra-

De Tragedia ut epica gedia comprehendendas? Nam poema illud natura sua cum longius prouebi posset, tantum quidem profecto est, quantum esse oportebat, hoc multo plus, quam ratio postulet, exreficeret. Ac iure optimo, qui totam illi cuestionem, non eius partes, ut sunt Hecuba, Troades, Siso, conscriperunt, uel infelicitate contendisse, minusq; recte egisse dicuntur, uel omnino inferiores abesse. Cum enim Agatho probè cetera omnia adhibuissest, hoc tamen unum neglegit, uidetur sane in Theatris cecidisse. Nam in conexo atque in simplici genere, id aescens est, quod nel optimus quisque auctor optare potuissest; cum quod uerè Tragicum est consecutus, totum opus recte dispositum est, ac uerisimiliter decipi diuimus calidum illum quidem atque prudentem, sed improbum, qualis Sisyphus dicitur fuisse, uinci forte, eundemq; iniustum fecisset. Quandoquidem baud omnino a uerisimili est alienum, uille idem ait, multi solere preter id, quod uerisimile est, evenire. Veruntamen, ut dixi, uanam fabulam, eamq; integram, & absolutam Tragicum poema continebat, eaq; in re, ut in ceteris omnibus Euripidem atque Sopholem habetis maximos autores, quos omni studio, ac diligentia sequi debatis. Hoc loco cum finem ille dicendi fecisse uidetur, Tam multa, inquit Summontius, dixi Vopisce, ne quid offici tui desideretur, ut silentio non emmerit animi relaxationem quiescieris. Sed meminise de bes tibi reliquam esse, ut de Satyrica fabula desferatur. Nimirum, inquit ille, id ipsum memoria tenebam. Versabar autem in cogitatione, de his que proposueram, quid explicandum preterea superserget. At de Satyrica poesi non habeo me hercule multa dicere, tum quia cum multa illi cum Tragedia sint communia, pauca priuatin de ea sunt expoundenda. Tum quia poema id genus, quo rectam scribind rationem accipiamus, nullum profecto extat, prater unam, ut puto, Euripidis fabulam, que Cyclops inscribitur. Ac primum quo tempore hoc genus sit institutum, non dum habeo planè exploratum. Nam si Horatio credimus.

Carmine qui Tragico uilem certauit in bicrum,
Mox etiam agrestis Satyros nudauit, & aper
Incolui grauitate iocum tentauit, eo quod
Illecebris erat, & grata nouitate morandus
Spectator, funitusq; sacris, & potus, & exlex.

Quo tempore Satyrica ge- granissimas personas coepit esse adsciri, easq; adscitas esse non alia de cau- nus institutu se, quam in attentione spectantium retinenda, quos risu, iocisq; miru in modum oblectari animaduertebant, ut ne à Comedia illa ninceretur. Qui uero primus Satyros dederit, Pratinus Phliasium tradidit extiisse, eundemq; Tragicum poetam. Atque cum fabulas quinquaginta docuissest, ex ijs duas atque triginta Satyricas fuisse. Is ille est, qui cum Aeschyllo & Cherillo sepe certasse, non tamen unquam preter quam semel dicitur niciisse. Sin Aristotelem locupletissimum authorem probamus, utrunque poesim principia

piò Satyricam fuisse afferendum est. Cum enim à rebus diuinis, que Libero patri fuerant, ut ostendimus, uiriusque primordia fuissent. In liberalibus autem iudeis salutations adibentur. Nec aliis decet potius quam Satyros, atque Silenos in sacris eius quidem Dei, cuius illi Satellites ministri; essent iuridicis, mimorum consentaneum est, ut existimemus initia Tragedie saltatoria, atque Satyrica, & iocosa quodammodo extiisse, ne Tragiæ dum colerent Deum illum, quem leritis, uoluptatis procreatorem agnoscabant, adeo severi essent, ut nihil quod delectationem risumq; excitaret, afferent. Nam de Comedia quis dubitet? cum sales, & iocis, & leporum orationis, atque dacea ita, que Satyrorum est, quasi res proprias illa uendicasse, esetq; iustitia, ut hominum uita coniunctus interfacteretur. At Rome cum Ilyrienes non, ut antea iuuenes solebant, tenere in conditis inter se ioculares uerbis hinderent, sed inpletas modis Satyras descripto iam ad tibicinem cantu, motuq; congruenti peragerent, Linus Andronicus post aliquot annos ab Satyris primus argumento fabulam fecit. Itaque breues exiguerat, tunc fabule cum essent, eam deinceps magnitudinem, que congruerat, habuerunt. Atque Tragedia Satyris Silenusq; exclusis, ridiculaq; omni actione prorsus reicta, ad eam deinde peruenit grauitatem, in qua tandem conuenit. Satyrica igitur poesis hic dicta est, quod Satyros Silenosq; in scenam proferret, qui quoniam dices essent, & ioculares, prompti ad irridendum, hoc nomen inueniunt. Dionysium enim tripluus, lusuq; comitati plerasque terrarum regiones dicuntur obijss. Eorum parum qui canescerent, partim quibus barba florere inciperet, alij uero imberbes inducebantur. Quo ceteræ item personæ modo nota- bantur, nisi quarum uarietates, uel ipsa appellatio significabat. Nam Papo Silenus, qui quidem multa ferre simillimus esse uidetur, se suo qui est nomine prodebat. Definitur autem in hunc modum, ut comunita sit imita- tio, que tam grauem, tam iocosam actionem, eamq; unam & absolutam effingat, sermone incundo, cuius quidem partes suum queq; locum seperatim obienteant, atque illarum inductione personarum, que, cum partim ridicula, partim hercice sint, & grauitate insigne; s; ita agat, ut riuum iocis, miferatio- nem facinore aliquo notabili ciere possint. De magnitudine, uel poesim, que formam atque speciem, que corpus, molemque operis conficiunt, de ceteris de- niique rebus, que Tragicum poema consequntur, quid est, quod differamus? cum ex his, que tractata sunt, cum de Tragedia dicemus, sine illa difficultate possis cognoscere, que debebas considerare. At qui diligenter sane tibi pspicere dū est, ut ne in hoc genere coniuncto, quā purū simplex postulat, adhibeat grauitatemq; a Tragica severitate diffeendas, ut Comica festinatè q̄sīs uide- re. Ames bilariat, dūmodo fabula dignas serueat. Capites rufi, nō scurvi- lem, non mimicum, sed decorum, & cum nemus late conuolutum, Adiungas iocularia, sed Tragediam te scribere, non Comediam memineris, ut tanquam

Satyrica poe-
si unde di-
ta.
Satyrica per
sonæ.

Tragica Sa-
tyrica per
sonæ.

Præcepta.

in ludis, diebusq; festis matrona iusta habens uenerationem, prestantisq; mortuorum probitate, in ridiculis locisq; illa parere ac moderare ueretur. Heroes uero rido Diuq; ac si quis principes uiri in ea introducuntur, maiestatē retineant sua, neque usquam orationem, neque habitum personae convenienter abijcant. Satyri autem, atque Sileni, ut rudes, & a suis accessiti, puro, simpliique, sermone utantur, ut cum dicentes sint, non tamen fundant ita sedis ac turpibus carmen herbis, que caelestis corruptaque aures indignentur, nec iocularia illa edant, quae Fescennino uersu inuenies olim Roma inciebant; antequam Luius fabulas docere incepisset. At colloctione ipsa interdum Heroice personae minus graues, Satyrica minus leues apparent. Fit enim illorum, quibus cum angustis, aut loquimur, causa, ut uel agere alter ac solemus, uel dicere, uideamus. Adeoque poterit congressio, ut tanquam aliqua uerbiorum, aut actionis contagione uim atque speciem alterius in alterum quodammodo transferat. Hoc eadem ferè precepta Horatius abunde recti, & traflauit loco illo.

Verum ita risores, ita commendare dicaces

Conueniat Satyros, ita uertere feria ludo.

Satyrica uero uestes erant caprinae pelles, certinae, ceteraeq; id genus, uel purpura, uel uero intextae, herculea Baccini nefritius, lenula floridi coloris, puniceum indumentum, tunica pilosa, ut etas, ratiq; personae postulabat. Nebris erat stellata, qua Pan ipse indebat. Quia uero, quae precipimus, exemplo longe planius cognoscuntur, proferatur in medium Euripidis Cyclopisquam unan, ut dixi. Tragediam tanquam Satyrica fabula exemplar habemus. Cum enim Ulysses in patriam ex illo reditum aduersa esset tempestate ad Aetnae oram proiectus, Satyros, qui Polyphemum tum forte pecore compascendo seruebant, offendit. At quibus pro uno, quod illis debeat, agnos, ceterumq; cibariovirum egens erat tanè accepturus, nisi interuenies Polyphemum interturbaret. Querente rei causam Cyclope, & quid sibi nolle adueniarum turbam, Silenus Satyrorum pater predones esse illos insinuat. Ac falso queritur ab eis uapulles. Defendit se Ulysses. Satyri pro eo testificantur. Iam uero cum simplex ille pro se, ac pro sociis nequicquam preces adhibuit, iussusq; in speluncam introiunxerat, & socii duo corpora uia abrepta, ac lanata Polyphemum in epulas sibi concinnauit. Init consilii Ulysses, quo ulius necem sociorum, se suosq; à morte, Satyros a seruitute liberet. Itaque Cyclopem ad ebrietatem uno adductum, ut infantire uideretur, somnoq; oppressum, Oleagino silitre praefuso, atque acuto exceperat. Quo excato, elutioq; ille incolunt naues repetivit. Hac sunt in arguento. Fingitur uero scena in ea Sicilia, ord. quam Cyclopem tenebant. Chorus è Satyris constat. Actores Ulysses, Cyclops, Silenus pater Satyrorum. Prae loquitur Silenus, ostendens qua fortuna sit in Siciliam, & ad seruendum adductus. Chorus qui pascens ues canat, introductus. Quod episodium plane est. Interim Ulysses comitabitibus sociis accedit, colloquitur cum Sileno, exponit, quod

Exemplum
Tragica Sa-
tyra.

quod ad episodium attinet, ipse qui sit, se uento iactatum ad eam oram ue-
nisse, ut aquam & cibaria petret, & nauis descendisse. Hæc acceptur, nino illū allicit. Interuenit Polyphemus. Accusantur illi à Sileno tanq; prædones. Dicuntur sūscipi Vlysses, i Cyclope rogatus ciuitates essent, & unde iter eò adhuc essent, utrumq; breueret edocet. De Helena paucis colloquuntur, quod episodium quoq; est. Ille idem Vlysses frustra necem de precatis, mirare cim socijs caulan inebetur. Hæc omnia primò aucti continentur. Egressus deinde, que intus patruat Polyphemus, casis duorum sociorum corporibus, & ad uescindam comparatis, edisferit. Profert consilium choro de morte comitam uinciscenda, & quonodo sibi salutem, Satyris querat libertatem. Aucti se-
cundus conficitur. Tum uero ebruis exit Cyclops, exiliat, gelitus, uim Bacchi admiratur. Quo minus fratres conuenient uniuersim partituros, ab Ulysses re-
tinetur, potat, bacchatur palam, colludit cù Sileno. Interpat, minatur quod sibi iniurio ille fieret compotor. Videtur sibi ea uidere, uerbāq; illa fundit, que tremulint solent. Profundit denique sonno Polyphemus pfe, atq; Silen-
us obruuntur. Ulysses ad supplicium de Polyphemo sumendum se compa-
rat. Qui quidem aucti tertius iocularis ornatio est. Aucti quarto bortatur
Silenus ille idem Ulysses ad Cyclopis immanitatem puniendam. Timiditatem,
pefidaq; illorum explorata, sociorum opem adiugat ad oculum Polyphemo-
effundens. Postremo egridetur Cyclops execratus, conqueritur. Ulysses
qui ut occidat, eluidur commentito nomine. Ab illo deceptum se com-
perit. Vetus oraculum tum denique se intellexisse declarat, quod erat, ut ip-
se ab illo efficeret. Aebunt, quodcumq; pono daturus ille esset, pre-
dicti. Minutar uel cæsus, ingenti mole è mō abscisa, se cum ipsum, ac socios
inter fluctus obrutur, ne indebet sine terrore fabula claudatur. In ea ri-
dicula multa reprehendes; cum Silenus in Ulyssem, in Helenam absensem, in
Polyphemum festuum faciemq; se prebet, cum palam unum olfacit, de-
gustat, abſorbit. Cum nulti uerbisq; unius se cupidissimum esse ostendit. Cum
Cyclops inoblitus in conspectum prodit. Cum a Satyris deridetur, cum adi-
tum speluncæ utraq; manu attenuans nunc ad dextram, nunc ad sinistrā ne-
quicq; se uerit, ut Ulysses cōprehendat. Misera uero, est Ulysses in extre-
num uitæ periculum in dij; eius comites interfeclos esse ad Cyclopis famé
explendam. Id porrò inopinatum in caulam à Polyphemo ingredi inß Uly-
sses, ut occideretur, in colum illum quidem euafisse. Cyclopem contrā dece-
pium, excacatumq; seculeris ponam lūsse. Improbi omnes, præter q; Ulysses,
quem callidum poeta, ut semper alias facit, singuntur. Inductus enim Silenus
non modo dixit, & ebriosus, & iocularis, uerum etiam mendax, infidus,
fraudulentus, periurus, inuercundus. Cyclops uero impurus, inhumanus, im-
manis, diuini, humani iuris contemptor, cui nihil sanctum, nihil piis, nihil q; t
religiosum, qui ne homine quide occidere, ut coenam tam diram cede sibi infirme-
ret, ueretur, ne dum uideri uini appetens, & proclivis ad ebrietatem dubi-

taret. Chorus autem, ut improbus, procaecus, timidus, nec bene fidus (qui satyrorum quidem sane sunt mores) appareat. Id tamen tuerit, ut periclitantes defendat, eorum fortunam misereatur; Polyphemus immanitatem detestetur. Itaque uidetur quemadmodum concinnetur hoc genus. Quod nisi coniunctus, multumq[ue] esset, quecumq[ue] sunt ad tocum comparata, in his, que extrinsecus adsciscuntur, percensetur. Hoc locum cum Vopiscus pernotasset, & que dixerat omnibus adeo probasset, ut omnium studiis satisfactissime uidetur, Vtinam ille inquit, ut dixi, Ianus Vnus ad se sit, qui quando iampridem in Tragedia mira cum laude uestifatur, hoc genus ita capiose perfratasset, ut longe uberioris cupiditatem usquam explefet, aut ubi me audire (que hominis est profectus modestia) maluisset; siquid est a me uel per inscritam, uel per incuriam pretermissem; aut siquid praeterea nobis in mente uenit, quod requiratis; ipse nunc planè doceret. Tum Summiotius, nemo, inquis, nostrum dubitat, Arystius ingenio tam diuino, ac tam praestanti doctrina pollere, ut possit multo plusq[ue] id ipsum, quod illi delulisti, efficeret. Sed persuades tibi uelim te tan abunde, ac tam partitum de Tragedia differuisse, ut nihil sane reliquum sit, quod uel ab illo ipso, uel a quouis alio huius artis perito defideremus. Verum agite surgamus. Quandoquidem hodie multa disputata sunt, & iam dies ad uesperam uergit. Qibus autem commissa est, que consequuntur, disputatiose se comparent ad dicendum, ut ceras omne reliquum munus de hac re disferendi confiant.

ANTONII MINTVRNI DE POETA.

AD ILLVSTRISS. VIBONE NENSIVM DVCEM.

HECTOREM PIGNATELLVM.

LIBER QVARTVS.

OGIT ANTI MIHI, PRINCEPS OPTIME, quam multa uel fortuna ueniant, uel consilio, que aperte inter se congruant, uidetur sane commode obtrigisse, ut qua die coniunctum prebuit Synero, tum de Comica, tum de Melica poesi precepta traducerentur. Cum enim Epica secura, grauisq[ue] sit, & Tragica, nec altius tantum, sed tristius quoque utraque sonet, rerumq[ue] eiusmodi euenta comprehendant,

quibus miseratione persepe, luctusq[ue] concitetur, consentaneum profectu fuit, ut illa superiorum disputationibus dicrum tractaretur, nequid audiitor poteret, ab epulari congreSSIONe alienum. Nam quomodo ibi locum poemata, que strages, uulnera, calamitates, cetera id genus complectentur, reperiatur; ubile poros, hilaritas, joca, sales requiriuntur? Ac tantum abest, ut quod territum est, coniuncte admittantur pyladeam reverentiam salutinem, quod elevationem quandam pro se ferret, uimq[ue] habere animi perturbatum. At contra quemadmodum inter genera saltandi, quae molliam sunt, iustificare continent, vel Panis cuiusquam vel Satyrus cum anoribus bilare collidentis, sic poematum ea quidem adscierint, que faciet, iucundatq[ue] habeantur. Itaque liberenter sane Comedia, praesertim nova, in compositionem recepta est. Quippe cuiusdam accommodata cum illa coniuncta, ut ea uina potius, quam uel Terentii, vel Menandri uerbanitate carere possit. Verbi enim usitata, & quodcummodo numeris soluti eam apud uirumque habent suauitatem, sumptuosa modum rebus accommodantur, que neque rufus, sobrius, neque ebrios molestus ferat. Sententie uero ad docendum auctor, arguta ad delestandum, actiones illae quidem, sed uities admodum, ita suauiter fluant, ut mores, qui duriores sint, uno tanquam igni moliant, reddantq[ue] longe mitiores. Iam ludus, iocnsq[ue] ita serius temperantur, ut utilitatem afferant equa, ac soluptatem. Quam modeste res amoris trattantur; cum paulo postquam flagrare libidine coepissent, & pectora pectorant, & cum coniugibus in gratiam redeat uir. Virginum stupra in coniugia preter expectationem, ac probat uertantur. Scortorum amores, si improba quidem ille fuerint meretrices, & insolentes, adolescenti adhibent qudam moderationem, aut consilio mitu[m] interru[m]pant penitentes, ac dirimunt. Sin autem probe sint, mutuoq[ue] amant, iis amator uel pater esse, uel archissima sanguinis cognatione coniunctus reperiatur, ant temporis spatium quoddam intercedat in genum aduulens pudorem, quo impetum comprimant amandi. Hac etiam simili facienda sint ipsi, qui alias res agant; nihil tamen profecto mirum est, si coniuvium exornent, hilariusq[ue] efficiant ea incunditate, que morum comitatem, humanitatemq[ue] attingat. De veteri autem Comedia non satis quidem probarunt qui sentiunt eam sua quadam asperitate compositionibus neutiquam conuenire; cum in transgressione pre nimis diligentia, & qua tantopere uititur, libertate intemperanter, praetermodum illa agat, ac planè in cauillatione, sturrubusq[ue] joici exhausto pudore difficiat, indecoris impurisq[ue] abundans uerbis. Nec focus atque in regalibus coevis discernibentur, iuque presto est, qui pocula manefret; ita singulis grammatico sit opus, qui singillatim exponat qui sit apud Epidemias Lesmuidas, apud Platonem Cenebias, apud Cratinum Lampon, qui ceteri, quos coniuvium Comici per quam acerbis infectantur, ut lievarum quidam ludus coniuvium euadat, si ciusmodi cauillationes & di-

scitatem intelligere velim. Nam Aristophanes in prisa Comedia facile principis uidetur mibi quidem levi, & equabilis iratius scilicet prius lepidasq; orationes, nec frigidus in iociis, nec securilis in risu, nec morosus cauillator, sed illo in genere festiuo & factio falsus admodum, atq; urbanus, ut omnes attica festivitas lepores in eius poemata confluxisse arbitruris. Ac si nec libera cauillatio de mensa remouenda est, nec lepida morum correctione, nec faceta depropositio uitorum; licet in poete heuia in carpendo, qui tam festiuo, tamq; uenustate hoc prestat; preferunt cum presenti neminem lacebant; sed in aliena persona, sicut ad nos attineat nihil, improbatam insectetur; quid est, ut reijciendam esse censemus? An non plurimum aliorum obiectatione, maxim quia mores emendentur, obiectamus? Quid, quod qui sit quisque eorum, qui à Comiciis lacerantur, ignoramus? Num neque Tarentum, neque Plauti admitti oportet, quod uel Serviorum opera, uel Dicatorum indegamamus ad interpretandum; quid ficta illa nomina significant, Chremes, Menedemus, Euclio, Megadorus, atque huiusmodi sexcenta? At satis erit, puto, intellexisse, quid in iis notare, quas poeta illi personas induxerunt, noluissest. De Mimis autem, quorum partim argumenta, partim locularia nominantur, facile illis absentiis qui non uerum in copotatione recipiunt genus, quid argumenta quidem longius producantur, nec sanè exhibeantur sine difficultate. Locularia uero multa securilis, multaq; magiorum comprehendant; & que spectare ingenuos quidem boniis minime deceat, cum impudenter agerent, impureq; loquacium, & farnaceum, & puerorum inuercunda, fedelaq; imitatione terius, immodestissimq; animos, quam cibetas afficiant. Iam uero Melica poesi uibit est quo libenius, iucundiusq; audient compotores. Quandoquidem quibus ad honestas nativis voluptates animi se oblectant, suauiter in his ea ueruntur, ac periuicuntur; & que ludicra sunt, modestissimas amatoria, temperanter; que grauia, concinna; atque hec eadem quidem, ceteraque omnia festiuo bilaterique perfringunt. Non ergo ad illam adhibet canunt, que socii tampridem conuiuij, Troianis adhuc temporibus, ut auctor est Homerus, adiungebantur; ut ne fas profecto sit tam ueterem anicitum, tamq; diuurnam conuentudinem solui, cum Tibiarchi, canendo que festiuo bilaterique; conuiuiuuntu celebritas poscit, siquid inept mororis, id omnne tollant. Ad tibias quoque Melici Deorum Heronimq; laudes caneant, que tantum abest ne ad eas admittantur, ut in sacrificiis, in ludis, in diuinis festorum celebratione precepit requirantur. Quamvis enim acutam, iucundam tamen fundunt uocem, que in animo pariat tranquillitatem, ac si quid curiarum, siquid moleste cogitationis in eo reliquum sit, quod non dum unum bilateris frigerit, id certe canus suauitate reprimat proflus, & sedet, mentem uero crapula madentem, & languidam excite, ne quid accidat, quo illa in deterius labatur. Nam quemadmodum quibus exprimitur sensum, ea herba non percipiunt pecudes, uocibus au-

tem inconditis; pastorum, sibilorumq; illecebris, ac fistularum sono & mouentur, & quiescent, ita quodcumque in animo est pastorum, & gregarium, quodcumque agrestis, alienumq; rationis, hoc sanè Musici vocum modis, ac numeris affectur probè admodum, & mitigatur. At moris profecto fuit in epis conuiuis ad tibicinem de clarorum bonorum uirtutibus canere. Neque enim fidicines sine uerborū cantu conuiuum, neq; tibicines exhibrant. Quippe confundendo illa tuenda est, ut ingeniam compotorū uoluptatem in oratione positam esse obiectare, nec modos canendi per se, neque numeros in dicendo, sed ueluti obsonium quoddam adhiberi. Ut enim oblongū quidem in esculentis obiectationem, uini in poculentis libenter sand adiungimus, ita cantu uerbis adhibitio nemo non oblectatur. Ac si illum, tibiarumq; sonus non est profecto quod audiatur, nisi locationem, carmenq; comitetur, si repertaueris Marfam, parcas dedicas propterea, quod puro nudoq; tibiarum concentu certare cum Apolline ad cibaram canente non dubitauerit. Quam ob rem fidei oblationis plurimum in dicendo uerbitur, cantum uero non aspernatur, si quis in conuiuis illum adiungat, non ne desertos doctosq; conuiuis sermo de hac poesi potius decet, in qua Deorum laudes, aut uirtutes clarissimorum hominum uel ad tibicinem, uel ad fidicinem canuntur, cum ijs presertim, qui differendo inter se possint se oblectare, nihil sanè huiusmodi sit foris assumendum. Quippe quod magis humano et canunt tollat, quam ut incunde aliquam uite afferat coniunctionem. Nec modo, qui cum donis penesq; se obtineant salutem, extrinsecus tamen illam accersendam curant, imprudentes, ut ait Euripides, habentur; uerum etiam qui cum in se ipsis habeant, quo quidem hilaritatem, levitatemq; plurimum percipiunt, foris, quo delectent, ut aduertantur, contendunt. Nisi regia quidem illa animi elatio, regiumq; fastidium erga Lacedemoniā Antalcidam, ut honesti, pulchriq; expers, ac barbarum quiddam pro se ferentes notatur, cum ex rosis croco admisis coronam uiguento imbuferit, alienoq; dolore imbutam illi missest, violata nativa propriaq; pulchritudine florum, atque deleta. Hanc secus qui conuiui festivitatem in se ipsi habent, eam profecto perdunt, siqua festina acroamata extrinsecus inducent. Quibus quidem sanè locus tum esse debet in epulari accubatione, cum fluctuare, uertiq; illa in contentionem uideatur; in contumelie vim inflammatam reslinguant, questionemq; inhibeant, que in dimicatione unique inuincundam, sine in concionalem, forcenemq; concertationem, sine in sophiliuum certamen, sit eiusura; quoniamque represso deniq; tumultu compotores ad priorem redant tranquillitatem, conuiuioq; bilarem in modum perfunduntur. Itaque merito Syncerus conuius suo doctrine suauitate insignt, non aduentu, forisq; accessit, sed propria, domisticaq; inuincunditate, et que presertim eruditos deceret, oblectauit. Quandoquidem neque tibicinem us, neque fidicinem neque his trionem, neque pars istum adiunxit, arbitratus nullum ita uoluptatem in eum conuenire locum, ut quam illi interfese, & per-

esperent. & afferrerent differendo, de quibus ipse quidem sermones, quo plane
ordine habendi essent, distribuerat. Quam ob rem hæc ipsa memorie prodi-
turus, que die tertio disputata sunt, in rotidera confusa volumina referre, in
quot retulerat superiorum dierum disputationes, cum totidem illi sermones
habuissent. Quorum principios qui ante prandium habitus est, exponam.

V T primam igitur dies illuxit in Mergillinam omnes conuenerunt. Ac
solet narrare Traianus, quem Summontius apud Accium uoluerat secum
remanere. (Est enim homo natus, ac vigilans, et industriosus, atq; colandis
prestandis; officiis sicut quād diligens, ut pote cuius opera plerisque in re-
bus preceptor ille fener, persepe utetur.) Solet narrare in quam Traianus,
a se animaduersum esse, multum, diuq; solum antequam cubitum uisset iū
acerrima, atque attentissime cogitatione Syncrismus fuisse. Deinde in collo-
quendo cum Summontio, quod reliquum erat temporis nesciunt, id omne
posuisse. Tum uero quasi omnia essent rite comparata, que erant postridie
eius diei peragenda, conquisse. Cum autem, unde erat ad orientem solem
prospectus, bilari lotos admodum nulu, ac incundissima uerbiorum comi-
tate accepti, summaq; cum audiendi expectatione confidissent, Tum Sum-
montius, si, ut denuntiata est, inquit, ab ipsa instruatore, ita singulis ser-
uanda est distributio disputationis hodiernæ, quam non hercule Ieus tueri
oportet, ius erit Pomporum nunc huic ordinandi sermonis labor. Nam Synt-
cerus in sermone instruendo ita paritus est, ut ubi V opifex de Tragida poe-
si defervisset, de Comica tibi dicendum esset. Hic ille, An probè iniquitas par-
ties fecerit, & hanc mibi tribuerit Syncrismus, ipse uidentur. At longe melius
faciat V opifex, cum ipse inchoauerit, quod mabi in positum est, marginaq;
asse certi ex parte; si hoc etiam conficeret. Multo enim, cum de Tragada
nos doceret, de Comidea disputatione. Persepe quod tibi commisimus ei Gau-
nace inquit V opifex, neque ex ea cauſari posse quid id ipsum recipere, nec
diffinire, te facilius illa diuitem ac locupletem esse, cùm copias, opesq;
omnes in trios te no[n]iam recordas, dobitare tueſtis congruſſe, ut cui de
Tragica pariter ac de Comica fabula differendam esset, nemini Jane, quam
tibi, commodius imponi potuisse videatur. Atque operæ p[ro]pter te ſecularum
esse in animalium inducas, que me forte praterisse de Tragica poesi animaduer-
tisti, cùm hac omni; ubi locis quidem erit in differendo atrigeris. Nihil pro-
fessio, quod tu p[re]termissis, inquit ille, à me obſervatum est. Sed ne quis me
derretclarare, quod in ſum e[st] arbure tristis ceru[er]e ut ex equar, pro nirdens oper-
dabo. Atq; ut a rei primordiis initium dicendi faciamus, Comedia uel, ut pla-
no docuit V opifex, ludis liberalibus inuenia e[st], vel ijs capitalitis, qui Apol-
lino Nomio ſiebant, cùm itineres epulis ludorum, ynoq; celeſtati inter fe-
culari i quædam funderent. Atque per locum uita ciuium, & que quisq; im-
probè fecisset, nominatim notaret. Idq; ubi exat refiu in populi foreſtate, qui
in primarios quidem viros libenter fane ardebat. Ita cùm aliud nihil illa effet,

De Com-
dia.
Comedia
quando re-
pertu eſt.

quam simplex carmen, quod inueniunt cotus, dum circum diſtincti uinc spatio-
retur, nunc gyros torqueret. Feſemino quodam ritu ad libiam caneret, dum
ex ijs qui improbos hominum mores itamq; infelaci solebant, poeta quidam
eleganza doctrinae perpoliti vocandi, civesq; per ludum exagitandi morem il-
lum inuitari, fabulan docere inſtituerunt. Cum enim apud ueteres duo genera
eſt poetarum quorū partim Heroici, Iambici partim appellantur, quæ ad-
modum Heroides annulati Tragediam alij scriperant, ita Iambicos fecuti

Comediam alij fecerunt. Et si poetica princeps Homerus Comediam speciem
quandam (quam in Margite quidem planius expressit) cum inter diuinam poe-
mata nominum quam ridicula & iocofa interciceret, ostendit. Qui uero hanc
poemam hunc dicarunt, eius inuentores Epicarmum & Phormion proferunt
Dores, Chionides atq; Magneten Athenienses. Sunt quid dicant Cratines,

Iambico genere scribendi relictio, quod ille magna cum laude trahat, Comi-
cum Athenis institutum, ut tragici enim gens, quo tempore imperium gererunt
summa penes populam erat, apud se inuenientiam, incostitamq; esse Comedianum
contentum. Quem in me ipsa innotescit, per quos autem sit, scagi prouelebat, ut
absoluti poematis forma induerit, non squam fanè de illa, at que de Tragedia
comperit habemus. Quippe cum principio non magno studio in eam in-
buiſſent, seruoq; illi chorū in comediorū principis preuulserit. Nam antequam
id effet inſtitutum, p[ro]nece ut voluntate sua comed[er]et, ut collubiuſſet, chorū
exhibebant. Vbi uero speciem aliquam preſe ferre uisa illa e[st], pleriq; fa-
nē coptā, eſt perturbata. Cū autem complures ex ijs, qui illa in genere que-
uerus comitatis vocatur, foruerunt, sicut maxime tres illi nominantur. Quorū
Cratines Archiboloſci acerbitate imitatus, non modo errata, sed insignes im-
probitates nimis aperit, ac halde quām acerbē deprehendit, carpitq; fine illa
maleſicē moderatione. At tam & si recte opus aggrediri, apparatq; pe-
nit, longius tamen in explicacione argumenti, atq; in re dilatanda progre-
ſioneq; ut conſequās eſt, fabrandū confudit. Eupolis uero,

in acerbitate Cratines temperaret, leporem orationis, salesq; aspergit. Atque
in communiscedo cū plurimum polleret, quam cateni ſpeciem admirabilē,
ibi chorū accessit, preberet conſuetent, hanc ille quidē inter Actus pre-
ſtabat, ſpectanda enim commentia id genus afficeret; que multitudine uebe-
menter admiraretur. Cuiusmodi e[st], cū ab inferis legum conditores excita-
uit, qui tuu[er]e de ferendis, tun de abrogandis legibus difceptarent. Ita qui ea-
ri rerū inuentione admirantes uideretur, ſe tñ maximē bilare, ac festinū
oleſſit. Vtrumq; ſecutus Arifophanes cū ad uim illa alterius acerbā, alterius